Quarta: terminus accidentalis supponens verbo preteriti temporis, possit supponere pro presentibus et preteritis; patet sic: determinato aliquo sene presenti, hec est vera: « iste senex fuit puer », sed non potest esse vera nisi subiectum in hac propositione teneatur pro presenti, predicatum autem pro preterito; et est sensus: iste qui est senex modo, fuit puer antea, et sic iste terminus « senex » tenetur pro presentibus et tamen supponit verbo de preterito; ergo terminus communis accidentalis verbo preteriti temporis supponens supponit pro presentibus. Et non est dubium quin possit supponere pro preteritis; quare etc.

Item quod terminus communis accidentalis supponens verbo futuri temporis, supponere possit pro presentibus et futuris patet sic: ponatur quod Sortes sit in penultimo instanti pueritiae suae, et vivat quotienscumque sit senex; tunc, determinato Sorte, potest vere dici: « ille puer erit senex ». Hec enim est vera, cum possit habere duos sensus, scilicet istum: ille qui erit puer erit senex; vel istum: ille qui est puer erit senex. Et cum non sit vera sub isto sensu: ille qui erit puer erit senex, eo quod a modo non erit puer ille, ut positum est, relinquatur quod est vera sub hoc sensu: ille qui est puer, erit senex, et sic supponit « puer » pro presentibus, et tamen supponit verbo de futuro: ergo terminus accidentalis supponens verbo de futuro, supponere potest pro presentibus et non est dubium quin possit supponere pro futuris; unde si dicatur: « album currit », sensus est: quod est, vel quod fuit album currit; similiter si dicatur: « album curret », sensus est: id quod est, vel erit album, curret.

125 v. Sed queritur: cum terminus substantialis supponens vel apponens verbo, teneatur secundum exigentiam verbi, quia si verbo presentis temporis supponat vel apponat semper tenetur pro presentibus, si verbo preteriti temporis tenetur pro preteritis, si vero futuri temporis tenetur pro futuris: quare similiter non est a parte termini accidentalis? Et videtur quod deberet esse || sicut in termino substantiali; nam verbum restringit ratione temporis, sed idem tempus manet in verbo quando supponit terminus substantialis et accidentalis; ergo eodem modo deberet restringi terminus substantialis et accidentalis. Item queritur: quare terminus accidentalis apponens verbo tenetur secundum exigentiam verbi, non autem sic est quando supponit verbo? et videtur quod secundum exigentiam verbi deberet supponere terminus accidentalis quando supponit sicut quando apponit. Nam sicut dictum est supra, tempus verbi primo restringi actum, deinde compositionem, et primus modus subiectum; cum ergo compositio equaliter respiciat extrema, eo quod est medium extrema uniens, videtur quod eodem modo quo est restrictio in subiecto vel supposito, mediante compositione, eodem modo debet esse in predicato vel apposito, et ita eodem modo restringetur terminus accidentalis supponens et apponens. Item: hec est indefinita et affirmativa: « album erit Sortes »; potest ergo converti simpliciter in hanc: « Sortes erit albus »: convertibilium autem idem est iudicium, quare si in hac: « Sortes erit albus », tenetur « albus » pro futuro, eodem modo et in hac: « albus erit Sortes » tenetur « albus » solum pro futuro, et ita eodem modo restringetur « albus » quando supponet et quando apponet. Ad primum istorum dicendum quod verum est quod terminus substantialis verbo preteriti et futuri supponens tenetur secundum exigentiam verbi; non sic autem est in termino accidentalis: restringitur enim terminus substantialis a verbo preteriti temporis et futuri quando eis supponit, non autem terminus accidentalis. Cuius ratio potest esse ista: subiectum non restringitur a verbo ratione temporis immediate sed mediante re, id est actu verbi ut supradictum est: unde sicut exigit res verbi fit restrictio in subiecto; res autem verbi non respicit subiectum in quo est ratione forme accidentalis, sed substantialis, eo quod res verbi est accidens et exigit fixum et stans in quo fit tamquam in subiecto: forma autem accidentalis non est huiusmodi sed substantialis. Similiter nec subiectum subicit se verbo nisi ratione qua subiectum debeat esse fixum et stans, unde forme accidentali repugnat natura

subiecti in quantum subiectum est, et ideo non restringitur subiectum a verbo ratione temporis, aut re verbi ratione forme accidentalis, sed solum ratione forme substantialis, et cum ergo terminus substantialis imponatur a forma substantiali, et accidentalis a forma accidentali, restringitur a verbo terminus substantialis ei supponens, sed non terminus accidentalis ei supponens.

Ad argumentum in contrarium, dicendum quod bene verum est quod idem tempus remanet in verbo quando ei supponit terminus substantialis et accidentalis; bene etiam verum est quod ratione temporis verbum restringit terminum, sed non propter hoc sequitur quod eodem modo restringat terminum substantialem et accidentalem ei supponentem. Cum enim fiat restrictio illa a tempore non immediate sed mediante re verbi, fit secundum quod exigit res verbi et quia res verbi non respicit terminum ratione forme accidentalis, sed solum ratione forme substantialis, fit illa restrictio in termino substantiali, qui imponitur a forma accidentali. Ad secundum questionem, dicendum quod bene verum est quod terminus accidentalis apponens verbo tenetur secundum exigentiam verbi, sed non supponens. Cuius ratio potest esse ista: sicut dictum est, forme accidentali repugnat natura subiecti in quantum subiectum est; terminus enim accidentalis ratione forme accidentalis subiectum esse non potest; forme vero accidentali non repugnat natura predicati in quantum predicatum: bene enim potest predicari terminus ratione forme accidentalis, et ita licet verbum non respiciat terminum accidentalem in ratione supponenti, bene tamen respicit ipsum in ratione apponenti; ideo a verbo restringitur terminus accidentalis apponens et non supponens.

Ad primum argumentum in contrarium, dicendum quod verum est quod compositio equaliter respicit extrema, cum sit medium uniens ea; sed non propter hoc sequitur quod mediante compositione fiat restrictio in termino accidentali supponente, licet fiat in termino accidentali apponente; nam compositio non respicit pro extremo terminum accidentalem supponentem ratione qua accidentalis est, sed bene respicit pro extremo terminum accidentalem apponentem. Terminus enim accidentalis in ratione apponenti esse potest, sed non in ratione supponenti.

Ad secundum dicendum quod: « album erit Sortes » habet duas acceptiones: potest enim accipi sub hoc sensu: id quod erit album erit Sortes; vel sub isto: quod est album erit Sortes,

et sub hoc sensu quod erit album erit Sortes, convertitur simpliciter et non sub alio sensu in hanc: Sortes erit albus et
 126 r. est || idem iudicium de utroque, quia in utroque tenetur albus pro futuro. Sed sub hoc sensu: id quod est album erit Sortes, convertitur sic: Sortes erit id quod est album, ita quod implicetur quod est a parte predicati sicut a parte subiecti, ut per illam implicationem terminus accidentalis teneatur pro presenti a parte apponenti sicut tenebatur a parte supponenti. Non valet ergo ratio: nam supponitur in ea quod ista: « albus erit Sortes » secundum utramque eius acceptionem convertatur in illam: « Sortes erit album », quod non est verum, ut visum est.

De restrictionibus. Sequitur de restrictione et ampliacione et prius de restrictione, que est oppositum ampliacioni. Perfecte enim non potest cognosci unum oppositum nisi cognoscatur reliquum: nam secundum Aristotelem⁸ in sexto *Topicorum* versus principium: *qui bene diffiniunt, contraria consignant*, id est qui bene assignant diffinitionem unius contrarii, cum hic insinuat diffinitionem alterius contrarii.

Primo autem videndum est quid sit restrictio, que potest sic notificari: restrictio est minoratio ambitus termini communis, secundum quam pro paucioribus suppositis tenetur terminus communis quam exigit sua actualis suppositio. Quod patet: cum dicitur: « homo albus », « homo » restringitur per hoc quod est « albus »; nam licet de sua actuali suppositione teneri possit pro hominibus quocumque colore coloratis, tamen per naturam huius adiectivi « albus », minoratur eius suppositio ad hoc ut solum teneatur pro albis. Et notandum quod in diffinitione restrictionis bene apponitur terminus communis, et hoc fit per differentiam termini discreti, qui non potest restringi nec ampliari. Restrictio fit multis modis: uno modo fit per aliud adveniens termino restricto, alio modo fit nullo adveniente ei quod restringitur, et secundum hoc potest dici restrictio alia naturalis, alia usualis; et dicitur naturalis illa que fit per aliquod adveniens termino restricto eo quod restringitur terminus ille secundum naturam eius quod ei adiungitur. Usualis est illa que est in termino non per aliquod additum, et dicitur usualis eo quod ex usu proveniet et non ex natura alicuius additi ad restrictum, et ista restrictio habet fieri in hoc

⁸ ARISTOTELIS *Topicorum*, VI, 1, 139 a 24-30.

termino « rex », cum dicitur: « rex venit »; iste terminus « rex » restringitur ad supponendum pro rege patrie in qua sermo iste dicitur. Restrictio naturalis multis modis dicitur: potest fieri per dictionem vel per orationem; per orationem fit quando aliqua oratio non importans diminutionem nec implicationem implicatur alicui termino, tunc enim restringitur terminus ad supponendum pro hiis quibus convenit illa implicatio, ut cum dicitur: « homo qui est albus currit », « homo » restringitur ad albos. Quedam enim est oratio implicativa que importat diminutionem ut ista: « qui est mortuus vel qui non est »; alia importat ampliationem ut: « qui potest esse ». Hec enim non restringunt; tunc enim dicitur restrictio in termino esse quando terminus per id quod sibi adveniet non destruitur, sed tenetur pro paucioribus suppositis quam exigit sua actualis suppositio, et quia oratio illa que importat divisionem destruit id cui implicatur, illa vero que importat ampliationem pro pluribus facit terminum teneri quam exigit sua actualis suppositio; ideo hec non restringunt.

Illa autem restrictio que fit per dictionem potest fieri ratione significationis vel consignificationis. Ratione consignificationis potest fieri tam per nomen quam per verbum; per nomen fit ratione generis; per verbum ratione temporis. Adiectivum enim nomen masculini substantivum suum restringit ratione generis: nam si adiectivum fuerit masculini generis restringitur substantivum ad mares, si feminini ad feminas, unde cum dicitur: « homo est albus », restringitur « homo » ad mares; si dicatur « homo est alba » restringitur ad feminas. Per verbum autem fit ratione temporis preteriti, presentis et futuri: nam verbum presentis temporis restringit ad presentes, preteriti ad preteritos et futuri ad futuros, sicut visum est in appellationibus. Et notandum quod restrictio facta ratione consignificationis differt ab illa que fit ratione significationis in hoc quod in restrictione facta ratione significationis semper necesse est illud quod restringit et quod restringitur poni in eodem situ et unum immediate adiungi alii. In restrictione autem que fit ratione consignificationis non est necesse illud quod restringit et quod restringitur poni in eodem situ, nec est necesse unum immediate adiungi alii || et ratio huius est

Alia enim fit per aliquid quod non est eiusdem casus cum eo quod restringitur ut cum dicitur: « asinus Sortis », hic restringitur « asinus » ad supponendum pro asino Sortis; alia fit per aliquid eiusdem casus cum eo quod restringitur et hoc potest fieri per terminum substantialem et fit quando additur in appositiva constructione inferius suo superiori, ut si dicatur: « animal homo currit », hic restringitur « animal » ad supponendum pro animali quod est homo. Potest enim hoc fieri per differentiam specificam generi additam, ut si dicatur: « animal rationale », hic restringitur « animal » pro rationali. Potest etiam fieri per pronomen determinatum ut si dicatur: « ille homo currit », « homo » restringitur pro homine determinato; potest etiam hoc fieri per terminum accidentalem, ut per nomen adiectivum vel per proprium. Cum enim dicitur: « homo albus currit », « homo » restringitur ad albos; similiter cum dicitur: « homo currens disputat » « homo » restringitur ad currentes. Omne enim adiectivum non diminuens nec habens vim ampliandi, immediate adiunctum termino restringit ipsum: est enim aliquod adiectivum diminuens ut « mortuus », et hic proprie loquendo non restringit sed destruit, ut si dicatur: « homo mortuus », « homo » enim restringitur, sed destrahitur vel destruitur; aliud est adiectivum quod facit terminum teneri pro pluribus quam exigit sua actualis suppositio, et hic non restringit sed ampliat, unde si dicatur: « homo potest currere », non restringitur sed ampliatur.

De ampliationibus. Sequitur de ampliatione. Ampliato est extensio ambitus termini communis secundum quod teneri potest terminus communis pro pluribus suppositis quam exigit sua actualis suppositio, quod patet cum dicitur: « homo potest esse Antichristus », « homo » ampliatur per hoc quod est « potest »; nam licet « homo » de sua actuali suppositione verbo presentis temporis supponens solummodo teneatur pro presentibus, tamen per naturam huius verbi « potest », « homo » ampliatur ut teneatur pro futuro et sic extenditur eius suppositio. Ampliatio autem aliquando fit per nomen, aliquando per verbum, aliquando per adverbium, aliquando per participium. Quaedam enim sunt nomina que habent virtutem ampliandi ut possibile, necessarium; et similiter quedam verba ut potest, laudatur; similiter et quedam adverbium ut potentialiter necessarium; et similiter quedam participia ut potens, laudatus. Ampliatio sic potest dividi: ampliationum alia fit ratione suppositorum, alia ratione temporum; istorum enim que ampliant

alia ampliant ad supposita, alia ad tempora. Illa dicuntur ampliare ad supposita que faciunt terminum teneri pro suppositis actu et non existentibus cuius sunt illa verba quorum actus comparatus ad subiectum de subiecto dicitur, in subiecto tamen non est, ut sunt ista: potest, opinatur, laudatur; eodem modo ampliant alia que habent virtutem istorum verborum ut aliqua nomina et aliqua adverbia et aliqua participia si que descendunt ab istis. Illa dicuntur ampliare ad tempora que faciunt terminum extendi ad omnes differentias temporis ut ille dictiones que omnes differentias temporis in se includunt sicut sunt: necessario, necessarium, semper, unde cum dicitur: « homo est animal necessario » aliud est ac si diceretur: « id est, in omni tempore convenit homini esse animal », scilicet in presenti, preterito et futuro.

De distributionibus. Quamvis de distributionibus plura possent dici, tamen causa brevitatis ad presens de ipsis pauca dicamus. In presenti videndum est quid sit distributio et quid distribuere. Distributio est unius indivisa divisio, distribuere est unum indivisa dividere; fit autem distributio per additionem signi universalis ad terminum habentem sub se partes subiectivas et integrales. Sunt enim duo genera partium: subiective et integrales, et secundum hoc quoddam est signum universale distributivum partium integralium, ut « totus »; aliud est signum universale distributivum partium subiectivarum, ut « omnis », « quilibet », et similia. Signum distributivum partium integralium habet addi toti integrali denotans illud totum in partes integrales dividi. Distributio autem fit in toto per signum; signum enim distribuit || unde in ipso est distributio active; totum vero distribuit, unde in ipso est distributio passive. Signa autem distributiva partium subiectivarum habent addi toti universali, sed sciendum quod multiplex est universale; est enim quoddam universale quod complete et perfecte naturam universalis habet; alia autem sunt universalia que in aliquo deficiunt a natura universalis completi et perfecti. Illud autem dicitur habere naturam universalis complete et perfecte quod est in multis et de multis dicitur actu simul et existens in rerum natura ut « homo »; rebus enim existentibus ut nunc, « homo » est in multis singularibus et de multis dicitur simul et actu, et est aliquid existens in rerum natura. Sunt autem alia universalia que deficiunt ab aliquibus eorum: sol enim et luna sunt universalia et sunt in multis, non tamen actu, nec etiam simul nec successive nec de multis

dicuntur quia unicus est sol et una est luna. Similiter fenix est quoddam universale et licet in multis et de multis dicatur, hoc tamen est successive, quia corrupta una fenice generatur alia; tamen numquam simul in multis est, nec de multis dicitur simul, nam unica fenix semper est actu. Similiter nomina figmentorum ut « chimera », « yrocervus » habent esse in multis, et dici de multis: tamen non sunt aliquid existens in rerum natura sed solum secundum animam. Nota ergo quod signa universalia distributiva partium subiectivarum bene et complete addi possunt cuilibet dictorum universalium, unde bene dicitur: « omnis sol », « omnis luna », « omnis fenix », « omnis chimera ». Cuius ratio potest esse: nam signum universale distributivum partium subiectivarum in termino cui additur non requirit nisi quod ille terminus imponatur a forma universali, que forma actu vel potentia secundum rem vel secundum animam participari possit a pluribus suppositis; et quia hoc reperitur in quolibet dictorum universalium, ideo cuilibet istorum potest addi signum. Sciendum quod signorum distributorum partium subiectivarum quedam sunt distributiva rerum, que sunt in genere substantie ut « omnis », « nullus » « quilibet », « uterque », « neuter »; alia sunt distributiva rerum, que sunt in genere qualitatis ut « qualiscumque » et similia; alia sunt distributiva rerum, que sunt in genere quantitatis, ut « quantuslibet », « quantuscumque » et similia; alia sunt distributiva rerum, que sunt in genere quantitatis discrete ut « quotcumque », « quotquot » et similia.

Sed nota quod per signa particularia non fit distributio, sed solum per universalia: habent enim virtutem distribuendi signa universalia et non particularia. Item sciendum quod non solum signa universalia habent virtutem distribuendi sed etiam negatio. Datur enim prima regula: negatio suppositionem termini quem precedit, quam invenit mobilem reddit immobilem, et quam immobilem invenit mobilem reddit, unde si dicatur: « non omnis homo currit », immobilis manet suppositio huius termini « homo », qui ante adventum negationis mobilis erat; si vero dicatur: « Sortes non videt hominem », suppositio huius termini « hominem » mobilis efficitur et potest fieri descensus sub isto termino, licet ante adventum negationis immobilis esset suppositio illius termini, et sic ab ista negatione distribuitur terminus ille. Ratio autem regule potest esse: negatio nature destructive est, et ideo ponit oppositum eius quod invenit; quando ergo invenit suppositionem mobilem reddit immobilem, et quando invenit immobilem reddit mobilem. Item

de negatione datur alia regula: quando duo signa universalia negativa ponuntur in aliqua oratione, primum equipollet suo contrario, secundum suo contradictorio, ut si dicatur: « nihil est nihil » idem est ac si diceretur: « quidlibet est aliquid ». Ratio potest esse quia in equipollentis talis datur regula: signum universale negativum, posposita sibi negatione, equipollet suo contrario; quando vero duo signa universalia negativa ponuntur in eadem oratione, negatio secundi signi postponatur primo signo et ita primum signum negativum universale propter negationem sibi postpositam, equipollet suo contrario; sed regula est in equipollentis: signum universale postposita sibi negatione equipollet suo contradictorio. Sed quando duo signa universalia negativa ponuntur in eadem oratione negatio primi signi preponitur secundo signo, et ita secundum signum universale negativum propter negationem sibi prepositam equipollet suo contradictorio. Item sciendum quod signum universale negativum maiorem universalitatem distribuendi habet quam signum universale affirmativum: signum enim universale affirmativum terminum communem sibi immediate additum confundit et distribuit; terminum vero mediate adiunctum confundit sed non distribuit; sed signum universale negativum terminum communem quem precedit sibi adiunctum immediate || vel mediate confundit et distribuit, unde si dicatur: « nullus homo est asinus », potest fieri descensus tam in subiecto quam in predicato. Ratio quare signum universale negativum terminum communem quem precedit sibi mediate adiunctum confundit et distribuit potest esse ista: idem est dicere: « nullus homo est asinus » et: « omnis homo non est asinus », unde negatio signi universalis positi a parte subiecti sequitur terminum positum a parte subiecti, precedit verum terminum positum a parte predicati; et quia terminus positus a parte predicati ante adventum negationis habebat suppositionem immobilem, ideo post adventum negationis habet mobilem. Nam sicut dictum est negatio suppositionem termini quem precedit, quem immobilem invenit, mobilem reddit, et sic virtute negationis que in ipso est distribuit signum universale negativum terminum quem precedit sibi immediate adiunctum.

127 v.

Item sciendum quod signum universale affirmativum distributivum totius universalis quod est « omnis » aliquando tenetur divisive, aliquando collective. Tunc autem dicitur teneri collective quando denotat predicatum attribui partibus suis insimul collectis et non alicui per se, et tunc non licet

facere descensum in partibus subiecti, ut cum dicitur: « omnis homo trahit navem et nullus per se »; tunc autem dicitur teneri divisive quando denotat predicatum attribui subiecto pro partibus subiecti et tunc bene licet facere descensum in partibus subiecti, ut cum dicitur: « omnis homo currit ». Et nota quod maxime in plurali habet signum universale affirmativum distributivum totius universalis teneri collective, ut cum dicitur: « omnes apostoli sunt XII ». Sed non ita proprie habet teneri in singulari collective. Eodem modo dicendum de signo universalis distributivo totius integralis: potest enim teneri divisive, ut cum dicitur: « tota domus est alba », vel collective, ut cum dicitur: « tota domus valet centum marchas ».

Item datur prima regula: quando signum universale affirmativum additur alicui termino habenti sub se duo genera partium, scilicet species et individua, tunc potest signum distribuere terminum illum pro speciebus vel pro individuis vel pro partibus propinquis vel pro remotis vel pro singulis generum vel pro generibus singulorum, sicut solet assignari in hac: « omnis anima est in te ». Et nota quod idem est dicere species, partes propinque et genera singulorum: species enim dicuntur partes propinque generis, quia prius dicitur genus de specie, et mediante specie dicitur de individuis. Dicuntur autem species genera singulorum, id est singularium, nam sicut species sunt sub genere, ita singularia sunt sub species. Similiter idem est dicere individua, partes remote et singula generum: individua enim magis remota sunt a genere quam species, tamen non participant genus nisi mediante specie. Dicuntur autem singula generum quod in illa habitudine se habent singula ad species in quantum se habent species ad genus. Item sciendum quod signum universale aliquando facit accomodam distributionem, et dicitur esse accomoda distributio, quando terminus communis cui additur signum universale non restrictus per adiectivum aliquod, vel per implicationem aliquam, non tenetur pro omnibus suis suppositis, sed pro aliquibus, ut cum dicitur: « omnis homo timet in mari », hic non supponit « homo » pro omnibus suis suppositis, sed solum pro existentibus in mari; est enim sensus huius: « omnis homo qui est in mari timet in mari ». Dicitur autem ista distributio accomoda id est accomodata, quia talis distributio proprie loquendo non debetur termino sic se habenti, sed ei est accomodata propter hoc ut locutio que in communi usu habetur pro vera, vera sit, que aliter esset falsa.

Cum signum universale non solum additur termino in recto sed etiam in obliquo, queratur utrum signum in obliquitate sumptum denominet propositionem quantam, sicut quando sumitur in rectitudine; et gratia exempli sumatur illa: « Sortes videt omnem hominem », et queratur cuius quantitatis sit, et quod sit singularis videtur sic: quia singularis est illa in qua subicitur terminus discretus; sed ibi subicitur terminus discretus vel singularis; ergo est singularis. Quod autem sit universalis videtur: ille sillogismus est bonus: « omnem hominem videt Sortes; Plato est homo; ergo Platonem videt Sortes »: sed sine universali non fit sillogismus, sed est ibi sillogismus, ergo est universalis aliqua, sed non est aliqua nisi illa: « omnem hominem videt Sortes » vel e contrario: videtur ergo quod sit universalis. || Ad hoc dicendum quod illa: « Sortes videt omnem hominem » et quelibet talis, potest accipi in ratione enuntiationis vel in ratione propositionis, quod patet sic: inveniuntur in illa principia enuntiationis et principia propositionis. Principia enuntiationis sunt nomen rectum et verbum, vel casus verbi, sicut habetur in libro *Perihermeneias*⁹; cum ergo in illa: « Sortes videt omnem hominem » sint nomen rectum et verbum, principia enuntiationis habet; principia vero propositionis habet in quantum propositio sit principium et medium, vel medium et ultimum. Cum enim sillogismus fiat ex propositionibus eadem sunt partes sillogismi et propositionis: partes autem sillogismi sunt principium, medium et ultimum, id est maior extremitas et minor extremitas et medius terminus, sicut habetur in libro *Priorum*¹⁰: unde, cum in maiori propositione ponatur maior extremitas et medius terminus, principium maioris propositionis sunt primum et medium; cum vero in minori propositione ponatur minor extremitas et medius terminus, principia eius sunt medium et ultimum. Cum ergo illa: « Sortes videt omnem hominem » potest esse maior propositio, ut visum est in sillogismo perfecto, habet in se primum et medium, que sunt principia propositionis. Item alia ratione patet quod possit accipi in ratione enuntiationis et in ratione propositionis. Enuntiatio secundum Aristotelem in libro *Perihermeneias*¹¹ est oratio verum vel falsum significans. Cum ergo illa oratio: « Sortes videt omnem hominem » sit talis, potest accipi in ratione enuntiationis; proposi-

⁹ ARISTOTELIS *De interpretatione*, 5, 17 a 10.

¹⁰ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 4, 25 b 31-34.

¹¹ ARISTOTELIS *De interpretatione*, 4, 17 a 3.

tio autem est quando ad aliquam propositionem vel conclusionem inferendam ordinatur; cum ergo ista sit huius, quia potest esse maior propositio in sillogismo, ut visum est, patet quod in ratione propositionis sumi potest. Quando ergo queritur cuius quantitatis sit illa: « Sortes videt omnem hominem », dicendum est quod illa, accepta in ratione enuntiationis, singularis est, quia sic in ipsa subicitur terminus discretus; ipsa vero accepta in ratione propositionis, universalis est, cum sic ex ipsa contingat sillogizare: quod non convenit fieri sine universali et non sit alia universalis in prefato sillogismo quam illa. Rationes ergo que facte sunt bene concludunt: ambe diversis enim viis procedunt; nam prima concludit quod sit singularis secundum quod accipitur in ratione enuntiationis; secunda vero concludit quod sit universalis secundum quod accipitur in ratione propositionis, unde ambe concedende sunt. Et notandum quod quando ista: « Sortes videt omnem hominem » accipitur in ratione enuntiationis, subiectum est nomen rectum et quia subiectum primum locum optinet in enuntiatione ordinanda est tunc ita quod prius ponatur nomen rectum dicendo sic: « Sortes videt omnem hominem »; quando vero accipitur in ratione propositionis « hominem » subiectum est; nam sicut visum est in prefato sillogismo « hominem » vel « homo » medium est, sed secundum dispositionem prime figure medium est quod subicitur in prima et predicatur in secunda. Cum ergo « homo » predicetur in secunda, « hominem » debet subici in prima et tunc ordinanda est preponendo « hominem » dicendo sic: « omnem hominem videt Sortes ». Item notandum quod quando dicta oratio est enuntiatio quantitatem suam trahit a recto, quando vero est propositio quantitatem suam trahit ab obliquo; unde sciendum generaliter quod omnis enuntiatio trahit quantitatem suam a recto: nam a subiecto trahit quantitatem suam, in enuntiatione autem semper subicitur nomen rectum; propositio autem quantitatem suam trahit aliquando a recto aliquando ab obliquo; cuius ratio est ista: propositio est positio pro alio scilicet in habendo, vel positio pro alio concludendo. Unde propositio dicet ordinationem ad aliud, et quia propositio aliquando se habet ad aliud ratione recti, aliquando ratione obliqui; ideo aliquando trahit quantitatem suam a recto, aliquando ab obliquo. Cum enim dicitur: « omnis homo currit; Sortes est homo; ergo Sortes currit », ordinatur maior ad alias ratione recti; cum autem dicitur: « omnem hominem videt Sortes; Plato est ho-

mo; ergo Platonem videt Sortes », ordinatur maior ad alias ratione obliqui.

De relationibus. Sequitur de relatione, et prius sciendum quod relatio uno modo dicitur respectiva habitudo aliquorum mutuam dependentiam ad invicem inter se habentium; et iuxta relationem sic dictam sumuntur relativa ab Aristotele¹² in libro *Predicamentorum*, que sic diffiniuntur: relativa sunt quecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur || et quorum esse est ad aliud se habere; hec enim relativa sunt que secundum esse et secundum dici ad aliud dependentiam habent. Relativorum sic dictorum quidam sunt suppositionis, ut « pater », « dominus »: hec enim important dignitatem quandam, ratione cuius super alios ponuntur; alia sunt suppositionis ut « filius », « servus »; hec enim subiectionem quandam important ratione cuius aliis subiciuntur; alia sunt equivalentie ut « socius », « amicus », « similis », dissimilis »; hec enim ab aliqua qualitate imponuntur, que equaliter ab illis quibus inest predicatur, unde propter particularitatem que est ibi dicuntur relativa equivalentie; de relatione et relativis sic dictis non intenditur hic. 128 v.

Alio modo dicitur relatio rei antelate recordatio: iuxta relationem sic dictam sumitur relativum, quod est rei antelate recordativum. Relativum enim mentionem facit de eo quod antepositum est, et sic sumitur relativum et relatio a philosophis, et de relatione et de relativis sic dictis hic intenditur. Nam a relativis sic dictis causatur sepe difficultas in sophismatibus, propter quod utilis est cognitio eorum in logica. Relativorum autem sic dictorum alia sunt relativa substantie; alia relativa accidentium. Relativa substantie sunt que substantie antelate denominant recordationem fieri. Relativa accidentium sunt que accidentia antelata reiterant. Relativorum substantie alia sunt nomina ut « quis », « alius »; alia pronomina ut « ipse », « ille ». Item relativorum substantie aliud est relativum ydemptitatis ut « qui »; aliud est relativum diversitatis ut « alius ». Est autem differentia inter relativum ydemptitatis substantie et relativum diversitatis, quia relativum ydemptitatis substantie refert eandem substantiam in numero qui importatur per antecedens, et pro eo supponit unde refert suum antecedens et supponit pro eodem in numero pro quo suum antecedens supponit; cum enim dicitur: « Sortes currit

¹² ARISTOTELIS *Categoriae*, 7, 6 a 36.

qui disputat », hoc relativum « qui » refert Sortem et supponit pro Sorte; est enim sensus: Sortes currit qui disputat; id est Sortes currit, qui Sortes disputat. Relativum vero diversitatis substantie pro alio supponit quam suum antecedens, licet referat suum antecedens. Cum enim dicitur: « Sortes currit et alius disputat », « alius » refert Sortem, sed supponit pro alio a Sorte; est enim sensus: Sortes currit et alius a Sorte disputat, ut Plato vel aliquis aliorum. Sed dicet aliquis: « mulier que dampnavit salvavit » in communi versu habetur pro vera; sed hoc non potest esse nisi hoc relativum « que » pro alio in numero supponit quam suum antecedens: Eva enim dampnavit, sed virgo Maria salvavit. Cum ergo « que » sit relativum ydemptitatis substantie videtur quod relativum substantie non supponat pro eodem in numero pro quo suum antecedens supponit, quod est contra predicta. Eodem modo potest dici in istis: « lignum fuit causa mortis et ipsum fuit causa vite »; similiter: « homo peccavit et ipse redemit »; similiter « manus mee que vos fecerunt clavis confixe sunt ».

Ad hoc dicendum quod duplex est relatio, scilicet simplex et personalis; dicitur autem tunc fieri relatio simplex quando non pro eodem supponit relativum et suum antecedens in numero, sed pro eodem in specie, ut patet in predictis; dicitur autem illa simplex relatio, eo quod fit ratione speciei in qua communicat id quod supponitur per relativum et id quod supponitur per antecedens; species autem forma est, forma vero est simplex et individualis, ideo relatio facta ratione speciei simplex dicitur. Tunc vero dicitur personalis quando pro eodem supponit relativum et antecedens, ut cum dicitur: « Sortes currit qui disputat »; dicitur autem personalis illa relatio quia fit ratione suppositi; suppositum autem idem est quod persona vel sumptum ad similitudinem persone, ut habitum est supra in tractatu de suppositionibus. Ideo relatio facta ratione suppositi dicitur personalis; quod autem est prius dictum in assignatione differentie relativi ydemptitatis ad relativum diversitatis, intelligitur quando fit relatio personalis: instantie vero date sunt quando fit relatio simplex propter quod non est aliqua contradictio. Nota tamen quod proprie loquendo relativum ydemptitatis substantie et suum antecedens semper supponunt pro eodem in numero; si autem aliter fiat erit improprietas, unde improprie sunt omnes ille in quibus supponit relativum ydemptitatis substantie et antecedens pro diversis in numero, nec sunt tales ad consequentiam contrahende || id est non sunt apud communiter loquentes recipiende.

Juxta hoc nota quod sicut dicitur fieri duplex relatio, scilicet simplex et personalis, similiter et demonstratio, et est demonstratio personalis quando aliquod certum suppositum demonstratur nec per illam demonstrationem aliud suppositum intelligitur quam id quod demonstratur, ut si dicatur: « iste est Sortes » demonstrato Sorte. Est autem demonstratio simplex quando aliquod certum suppositum demonstratur sed per illam demonstrationem aliud suppositum intelligitur quam id quod demonstratur, simile tamen in specie ei quod demonstratur: ut si demonstrata salvia in orto alieno, dicat aliquis: « hec herba crescit in orto meo », sensus est: hec herba scilicet consimilis isti in specie et natura, crescit in orto meo. Item relativorum pronominum alia sunt reciproca, alia non reciproca, et est relativum reciprocum quod semper in eadem clausola ponitur cum suo antecedente ut cum dicitur: « Sortes videt se ». Relativum non reciprocum est quod numquam in eadem clausula ponitur cum suo antecedente ut cum dicitur: « Sortes currit, Plato videt illum », « illum » enim est relativum non reciprocum, sed tamen refertur ad Sortem. Et notandum quod relativum reciprocum idem est quod sui passivum; refert enim substantiam que a se ipsa paritur, nam cum dicitur: « Sortes percutit se », eadem substantia agit et patitur percussionem illam, unde « se » est relativum reciprocum. Item notandum quod omne pronomen relativum est relativum ydemptitatis et nullum diversitatis; ratio huius est quod omnis diversitas est a forma et quod nullum pronomen imponitur ab aliqua qualitate sive ab aliqua forma; significat enim pronomen subiectum sine qualitate, ideo nullum pronomen diversitatem aliquam importat propter quod nullum pronomen potuit esse relativum diversitatis. Item nota quod omne pronomen est relativum substantie et nullum accidentis et ratio huius est: nam omne pronomen quantum est de vi vocis materie significat substantiam, unde nullum pronomen significat accidens et ita nullum pronomen potuit esse relativum accidentis. Item relativorum accidentium quedam sunt nomina ut « talis », « qualis », alia adverbia ut « qualiter », « taliter », « quotiens », « totiens », « quando ». Item nominum accidentium relativorum alia sunt relativa ydemptitatis ut « talis », « qualis », huius », « cuius », alia sunt relativa diversitatis ut « alter », « alterius modi ». Est autem differentia talis inter relativum ydemptitatis accidentis et relativum diversitatis. Nam relativum ydemptitatis accidentis refert idem accidens non in numero sed in specie vel genere ut cum dici-

tur: « Sortes est albus et talis est Plato », sensus est: albedo inest Sorti sicut Platoni non tamen utrique inest una et eadem albedo in numero; utrique tamen inest albedo eadem in specie; relativum vero diversitatis refert diversum accidens in specie vel in genere ut cum dicitur: « Sortes est albus et alter est Plato vel alterius modi », et est sensus: Sorti inest albedo et non Platoni, immo Platoni inest diversus color ab albedine Sortis in specie. Si vero queratur ad quid refertur « talis » cum dicitur: « Sortes est albus et talis est Plato » dicendum quod « talis » refertur ad « qualis » ibi intellectum; est enim sensus: qualis est Sortes, talis est Plato: refert autem qualitatem que est eadem in specie in Sorte et Platone; est enim sensus huius: qualis est Sortes, talis est Plato, id est eandem qualitatem in specie habent Sortes et Plato.

Item si querat aliquis ad quid refertur « alter » et quid refertur cum dicitur: « Sortes est albus et alter est Plato », dicendum quod « alter » refertur ad « albus » et refertur qualitatem alteram in specie a qualitate que est in Sorte; est enim sensus huius: Sortes est albus et alter est Plato; Sortes habet talem qualitatem, scilicet albedinem; Plato vero habet aliam qualitatem in specie ab albedine, ut nigredinem vel aliquam aliarum ab albedine in specie differentium. Item nominum accidentium relativorum ydemptitatis alia sunt relativa qualitatis ut « talis », « qualis »; alia quantitatis ut « tantus », « quantum »; alia quantitatis discrete ut « tot », « quot ». Et notandum quod relativorum quedam sunt mutuo relativa ut « qui », et similiter: « talis », « qualis », et similia, que dicuntur mutuo relativa quia unum refertur ad aliud et e contrario; cum enim dicitur: « iste qui currit disputat », « qui » refertur ad « ille » et « ille » ad « qui ». Eodem modo cum dicitur: « talis est Sortes, qualis est Plato » « talis » refertur ad « qualis » et e contrario. Sed videtur quod non possint mutuo referre ad invicem « qui » et « ille » cum dicitur: « ille qui currit disputat »; relativum enim sumitur per antecedens; si ergo unum referatur ad aliud et e contrario unum erit antecedens alterius et e contrario, quare unum sumetur per alterum et e contrario, et ita utrumque erit finiens et finitum quod videtur esse impossibile. Item || relativum posterius est suo antecedente; si ergo unum ad aliud referatur et e contrario, utrumque erit prius et posterius: quod videtur esse impossibile. Ad hoc dicendum quod mutua relatio bene est possibilis; bene enim est possibile quod unum relativum faciat dependentiam alterius et e contrario quod patet per similem in duobus lignis

magne longitudinis. Si enim unum talium per se erigatur non poterit per se stare erictum nisi terre affigatur vel alicui rei appodietur stanti; tamen si summitas unius ligni appodietur summitati alterius ligni tenebit unum alterum et stabit unum erectum per aliud, sic igitur quod neutrum potest per se, possunt tamen in simul ambo applicata. Eodem modo licet unum relativorum per se non possit poni in locutione sine aliquo antecedente ipsum finiente, tamen quando ponuntur in locutione duo relativa mutuam respectum habentia unum per alterum finiuntur per applicationem unius ad aliud, secundum hoc ergo possibilis et mutua relatio. Ad primum obiectum dicendum est quod bene verum est quod utrumque est finiens et finitum, sed hoc non est eadem via et licet inconveniens sit idem esse finiens et finitum eadem via, hoc tamen non est inconveniens diversis viis: quod autem ita fit patet cum dicitur: « ille currit qui disputat », « ille » finit « qui » et finitur per « qui » et similiter e contrario. Sed « ille » finit « qui » quantum ad certum suppositum, « qui » vero ratione actus sibi adiuncti finit « ille » quoad qualitatem; secundum hoc « ille » est finiens quoad suppositum et finitum quoad quantitatem, « qui » vero est finies quoad quantitatem, sed finitum quoad suppositum certum. Ad aliud dicendum: in relativis qui dependant ab antecedentibus et per antecedentia finiuntur bene verum est quod relativum posterius est suo antecedente; sed hoc non est verum in relativis qui a subsequentibus dependent nec per antecedentem finiuntur; in mutuo enim relativis non dependet utrumque ab antecedente nec utrumque per antecedens finiuntur, immo alterum dependet a subsequenti et finiuntur per subsequens et hoc prius est, alterum vero dependet ab antecedente et finitur per antecedens et hoc posterius est. Sic ergo in mutuo relativis non est utrumque prius et posterius, sed alterum prius et alterum posterius, quod patet cum dicitur: « ille currit qui disputat », « ille » significat substantiam que querit certificari per id quod sequitur, unde per subsequens finitur ad quod refertur; « qui » vero significat substantiam que querit certificari per id quod antecedit, unde per antecedens finitur ad quod refertur. Et nota quod in mutuo relativis illud magis retinet locum et naturam antecedentis quod a subsequenti dependet, illud autem quod ab antecedente dependet magis retinet locum et naturam relativi. Item sciendum pro regula quod relativum ydemptitatis relatum ad terminum communem refert ipsum eo modo quo antecedens. Sciendum autem quod terminus communis potest

sumi tripliciter: pro voce, pro supposito, vel pro appellato et pro intentione sive pro forma, unde versus:

*nunc appellatum, nunc se, nunc significatum,
dictio supponit est triplex quilibet ergo,*

hoc est dictio sive terminus supponit communis nunc appellatum: id est aliquando tenetur pro appellato; nunc supponit se: id est aliquando tenetur pro se sive pro sua voce; nunc significatum supponit: id est aliquando tenetur pro significato id est pro intentione sive pro forma communi ad quam significandam imponitur; « homo » enim proprium nomen speciei est, animal vero proprium nomen generis. Quilibet enim terminus communis potest teneri tripliciter: quando ergo relativum ad terminum communem refertur, terminum in quantum sumptum pro voce sua refert ipsum pro voce ut hic: « homo est dissilabus » et: « istud est communis generis ». Si vero refertur ad terminum communem sumptum pro supposito refert ipsum pro supposito ut hic: « homo currit qui disputat »; si vero referatur ad terminum communem sumptum pro intentione refert ipsum pro intentione ut hic: « homo est species », et: « istud est specialissimum ». Iuxta hoc notandum quod alicui termino communi attribuitur aliquod predicatum ei conveniens sub una acceptione, necesse est quod relatio attribuat aliquod predicatum ei conveniens sub illa acceptione sub qua antecedeat aut aliter erit locutio falsa; unde si termino communi accepto pro voce attribuitur aliquod predicatum ei conveniens pro supposito, locutio erit falsa ut si dicatur: « homo est dissillabum et iste currit ». Item sciendum pro regula quod si duo antecedentia preponantur relativo multiplex est locutio eo quod potest relativum referri ad unum vel ad aliud || ut cum dicitur: « homo non est asinus, et iste est rationalis », « iste » potest referri ad hominem et sic est vera, vel ad asinum et sic est falsa; et potest dici quod hec multiplicitas operatur fallaciam equivocationis, cum enim relativum significationem suam trahat ab antecedenti et idem significet quod suum antecedens, secundum quod ad diversa refertur diversa significat; ex diversa ergo significatione causatur equivocatio. Sed nota quod non propter hoc debet dici quod relativum sit de se equivocum: multe enim sunt locutiones in quibus ponuntur relativa ubi tamen nulla est equivocatio. Unde quia contrahit multiplicitatem illam relativum a natura antecedentium diverso-

rum ad que refertur: debet dici relativum equivocum non a se, sed natura diversorum antecedentium ad que refertur: non ergo est equivocum nisi ad diversa referatur. Item sciendum pro regula cum relativum dependat ab antecedenti quod refert denotat et per quod finitur. Similiter illa propositio in qua ponitur relativum dependet a propositione illa in qua ponitur antecedens; et de quantitate propositionis inchoate a relativo, id est in qua relativum subiectum est, non potest iudicari nisi secundum quod iudicatur de quantitate propositionis in qua ponitur antecedens a parte subiecti; talis enim quantitatis est propositio relativa in qua ponitur antecedens a parte subiecti. Si vero velimus contradictoriam sumere propositionis in qua ponitur relativum a parte subiecti, prius sumamus contradictoriam illius in qua ponitur antecedens a parte subiecti, et tunc per illud modum per quod sumetur contradictoria propositionis in qua ponitur antecedens, sumamus contradictoriam propositionis in qua ponitur relativum, ut si dicatur: « omnis homo currit et ille disputat », sicut sumitur contradictoria huius: « omnis homo currit », preponendo negationem toti propositioni dicendo: « non omnis homo currit »; similiter debet sumi contradictoria huius: « iste disputat »; et ratio huius est quia loco relativi licet ponere antecedens; si enim dicatur: « Sortes currit et iste disputat », loco ipsius relativi licet ponere antecedens dicendo: « Sortes currit et Sortes disputat »; ex quo ergo licet ponere antecedens loco relativi. Idem iudicium videtur habendum quantum ad quantitatem propositionis, in qua ponitur antecedens et de propositione in qua ponitur relativum si utrumque a parte subiecti ponantur; a parte subiecti ideo dictum est: nam si a parte subiecti ponatur antecedens, relativum vero non, vel e contrario, ita quod ponatur antecedens a parte predicati et relativum a parte subiecti, alterius quantitatis poterit esse ista propositio in qua ponitur relativum, quam sit illa in qua ponitur antecedens, sicut est hic: « Sortes currit, omnis homo videt illum »; et hic: « Sortes videt omnem hominem, ille currit » dato quod referatur « ille » ad omnem hominem.

Solet queri communiter utrum relativum referat antecedens cum sua dispositione vel sine, et quia relativorum aliud est reciprocum aliud, non ideo queratur hoc primo in relativo reciproco, secundo in non reciproco, breviter. Quod autem relativum reciprocum referat antecedens cum sua dispositione videtur sic, et gratia exempli sumatur ista propositio: « omnis

homo videt se »; fiat erga illa ratio: relativum reciprocum sumit a suo antecedente certam significationem et suppositionem; relativum enim idem significat quod suum antecedens et supponit pro eo, pro quo suum antecedens; ergo oportet quod relativum supponat pro omni eo pro quo suum antecedens: quare si antecedens supponat universaliter, et relativum. Sed cum dicitur: « omnis homo videt se », « homo » supponit universaliter: quare cum « se » sit relativum suum refert ipsum universaliter et ita cum sua dispositione. Item loco relativi licet ponere antecedens quare loco huius quod est « se » licet ponere: « omnem hominem ». Idem ergo est dicere: « omnis homo videt se », et: « omnis homo videt omnem hominem ». Sed sic repetitur antecedens cum sua dispositione quare et refertur cum sua dispositione. Contra: positio quod: « quilibet homo vidit se solum », hec est vera: « omnis homo videt se » quod patet ipsum probando inductive; sed cum non est idem dicere « omnis homo videt se », et « omnis homo videt omnem hominem », quare ut videtur « se » non refert « hominem » cum sua dispositione. Ad hoc dicendum quod relativum reciprocum aliquando refertur ad terminum discretum et tunc refert antecedens cum sua dispositione et loco relativi reciproci bene licet tunc ponere antecedens, ut si dicatur: « Sortes albus videt se », idem est cum hac: « Sortes albus videt Sortem album »; quandoque vero refertur ad terminum communem et tunc terminus communis aut tenetur universaliter aut non; si non, bene licet relativi reciproci ponere antecedentem et refert antecedens cum sua dispositione ut si dicatur: « homo albus videt se », idem est cum hac: « homo albus videt hominem album ». Si vero terminus communis ad quem refertur

130 v. teneatur || universaliter, tunc relativum reciprocum refert antecedens distributivum singulariter sive sigillatim pro unoquoque singularium et supponit pro omni eo, pro quo suum antecedens, sed non eodem modo; antecedens enim supponit universaliter sub ratione communis sed relativum reciprocum refert antecedens pro unoquoque universitatis sub ratione discreti et quia relativum reciprocum non supponit eodem modo quo suum antecedens sumptum universaliter, ideo in casu illo non refert relativum reciprocum antecedens cum sua dispositione, nec loco relativi licet ponere antecedens. Ratio quare relativum reciprocum non refert antecedens sumptum universaliter sub ratione communis, sed refert ipsum sub ratione discreti pro unoquoque universitatis est ista: relativum reciprocum ratione sue reciprocationis maximam importat discre-

tionem et certitudinem, cuius signum est quia relativum reciprocum habet inconvenientem declinationem quod non habet aliud pronomen tertie persone; causatur autem inconveniens declinatio ex finitatione et certitudine et quia distinctio repugnat communitati eo modo quo per signum universale exprimitur, ideo non refert relativum reciprocum terminum communem sumptum universaliter sub ratione communis, sed refert ipsum sicut dictum est. Sic ergo patet quod relativum reciprocum aliquando refert suum antecedens cum sua dispositione aliquando non. Ratio ultima ad hanc partem factam concedenda est; probat enim quod relativum reciprocum non refert antecedens sumptum universaliter cum sua dispositione: quod verum est. Ad primam que est in oppositum dicendum quod bene verum est quod relativum reciprocum certam significationem et suppositionem sumit a suo antecedente, unde pro omni eo supponit pro quo suum antecedens; non tamen eodem modo ut visum est, impediendo hoc natura discretionis, et ideo non sequitur quod universaliter supponat relativum reciprocum sicut suum antecedens, sed singulariter. Ad aliud dicendum: bene verum est in relativo non reciproco: nam pro eo licet ponere antecedens et similiter bene verum est in hoc relativo reciproco quando ad terminum discretum refertur et ad terminum communem sumptum non universaliter; sed non est verum in relativo reciproco quando refertur ad terminum communem universaliter sumptum, impediendo hoc natura discretionis, ut satis patet. Postea queritur utrum relativum non reciprocum referat antecedens cum sua dispositione et videtur quod sic: « hic homo est albus, et iste est niger » impossibilis est eo quod per hanc denotatur album esse nigrum simul et semel, quod est impossibile. Sed si relativum refert antecedens sine sua dispositione iam posset esse vera quia tunc non exprimeretur per illam, virtute sermonis, album esse nigrum, sed hominem esse album et hominem existentem non sub albedine esse nigrum, quod bene possibile est. Inconveniens tamen est illam que est impossibilis posse esse veram, quare inconveniens erit illud ex quo sequitur; sed sequitur ex hoc quod relativum refert suum antecedens sine sua dispositione quare ipsum referret semper cum sua dispositione. Contra: quedam est dispositio exterior ut: « albus omnis » et similes que per voces exterius exprimentur; alia autem est interior dispositio ut casus. Est enim casus dispositio substantie in relatione ad actum: tunc arguitur: bene refert relativum suum antecedens sine sua dispositione interiori, id est sub alio casu quem ante-

cedebat ut cum dicitur: « Sortes currit illum video »; quare a simili poterit referre suum antecedens sine sua dispositione exteriori, quia illud non semper refert cum sua dispositione. Ad hoc dicunt quidam sic: duo sunt genera dispositionum: est enim quedam dispositio absoluta et quedam respectiva; absoluta est quedam dispositio absoluta et quedam respectiva; absoluta est ut « albus », « niger » et similes que disponunt subiectum in se et absolute non in comparatione ad predicatum. Dicunt ergo quod relativum refert antecedens cum sua dispositione absoluta. Dispositio respectiva est ut « omnis », « nullus », et similia, que disponunt subiectum in comparatione ad predicatum et non est necesse quod relativum semper referat antecedens cum sua dispositione respectiva, immo aliquando sic, aliquando non, secundum exigentiam locutionum in quibus ponatur talis dispositio. Aliter tamen potest dici et melius: relativum ydemptitatis substantie non reciprocum quando fit relatio personalis semper refert antecedens cum sua dispositione sive sit absoluta sive respectiva. Non enim videtur esse aliqua ratio quare magis debeat referre antecedens cum dispositione absoluta quam cum respectiva, unde

131 r. si antecedens || referat cum dispositione absoluta et referret ipsum cum respectiva. Ratio huius est sicut innuit Priscianus¹³ in primo *Minoris* in parte illa: « accidit autem pronomini determinatio etc. » relativa autem inventa sunt ad tollendam ambiguitatem et certitudinem faciendam. Si enim dicatur: « Ajax venit ad Troiam; Ajax fortiter pugnavit », dubium est utrum de eodem Aiace intelligatur. Duo enim fuerunt Aiaces et posset actus unius intelligi de alio, et alius de illo; sed cum dicitur: « Ajax venit ad Troiam et idem fortiter pugnavit », certum est quod isti duo actus de eodem Aiace intelliguntur propter relativum ibi appositum. Relativum enim ydemptitatis substantie non reciprocum in relationi personali refert suum antecedens et pro eodem in numero supponunt tale relativum et suum antecedens. Quia ergo dispositio non ponit in numerum cum eo quod disponit: immo idem sunt antecedens et sua dispositio ut subiectum et accidens; ideo relativum refert antecedens ei attributum et sine dispositione, sive cum dispositione ipsum disponente, sive illa dispositio sit absoluta sive respectiva, unde cum dicitur: « homo albus currit et iste disputat », sensus est: homo albus currit et iste homo albus disputat, similiter cum dicitur: « omnis homo currit et iste omnis

¹³ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, XVII, 56. 20-57. 20.

homo currens disputat ». Ratio que hoc probat concedenda est. Ad illam que est in oppositum dicendum quod non est simile de casu que est dispositio interior et de dispositione exteriori que est « albus », « niger », « omnis », « nullus » et consimilis; mutatio enim casus non mutat ydemptitatem in numero, immo sub diversis casibus manet res eodem in numero; mutatio vero dispositionum exteriorum mutat ydemptitatem in numero et quia exigitur, ut visum est, quod pro eodem in numero supponat relativum et suum antecedens, bene potest relativum referre suum antecedens sub alio casu; nam cum illa mutatione casus bene potest esse ydemptitas in numero, sed non potest referre sub alia dispositione exteriori quia cum illa dispositione mutationis vel mutatione dispositionis exterioris non manet ydemptitas in numero. Ergo nec sine illa dispositione exteriori potest relativum referre antecedens eo quod illa dispositio cedit in eodem in numero cum antecedente ad quod relativum refertur: pro eodem vero in numero supponere debent relativum et antecedens, quod non esset si sine sua dispositione ipsum referret. Explicit.

APPENDICE

Come si è notato nella *Introduzione*, costituisce un forte indizio della esistenza di fasi distinte di redazione della *Summa Lamberti* anche il fatto documentabile che per largo tratto la trattazione delle proposizioni modali nel testo tramandato da A e da I diverge rispetto a quello tramandato da C, F, G, H, K, L, P, S, U, in modo assai netto, e non solo per maggior concisione, ma anche per l'intrinseco. Il largo tratto divergente riguarda tutta ed esclusivamente la trattazione della conversione delle proposizioni modali. Nella *Introduzione* si è notato altresì il fatto che T raccoglie nel corpo della trattazione sia la redazione più breve, comune con quella di A e di I (foll. 13 r-18 r) sia la redazione più ampia, comune con quella tramandata dai restanti manoscritti, e che T disloca a mo' di appendice in coda alla *Summa*, ai fogli e con le indicazioni riportate alla pagina LIII della *Introduzione*.

Diamo dunque qui in *Appendice* la trascrizione della redazione della trattazione della conversione delle proposizioni modali comune ai tre manoscritti A, I, T, a titolo di documento probante per quanto si è osservato. Si richiama il fatto che la redazione qui trascritta è stata scartata nella forma « edita » della *Summa Lamberti*, e sostituita dalla trattazione corrispondente, nella presente edizione, alla pagina 34 (foll. 72v di S). Le divergenze fra i tre manoscritti A, I, T, per questa parte risultano minime: T appare più lacunoso e scorretto. Il testo di I (foll. 51 vA-52 vA), che qui si trascrive, si raccomanda per completezza e correttezza.

<DE CONVERSIONE PROPOSITIONUM MODALIUM >

... Ad sciendum conversiones propositiones modalium, notandum quod omnes propositiones modales dicuntur modales ab aliquo modorum istorum sex: verum, falsum, possibile, I: 51 vA

impossibile, contingens, necessarium, et in quolibet istorum modorum videndum qualiter convertantur.

Sciendum quod si propositio modalis fuerit ab isto modo verum et affirmativa, semper convertitur sicut affirmativa de inesse a qua descendit, cuiuscumque fuerit quantitatis, ut: « omnem hominem verum est esse animal », convertitur in hanc: « quodam animal verum est esse hominem ». Similiter in aliis.

Si vero fuerit negativa, similiter semper convertitur sicut sua de inesse, cuiuscumque fuerit quantitatis, ut: « nullum hominem verum est esse asinum », convertitur similiter in hanc: « nullum asinum verum est esse hominem ».

Si vero fuerit ab isto modo: falsum et universalis affirmativa, convertitur simpliciter sicut universalis negativa de inesse, ut: « omnem hominem falsum est esse asinum », convertitur in hanc: « omnem asinum falsum est esse hominem ».

51 vB Si vero fuerit negativa universalis modalis de falso convertitur per accidens sicut universalis || affirmativa de inesse, ut: « nullum hominem falsum est esse animal », convertitur in hanc: « quodam animal falsum est esse hominem », et est convertens vera sicut conversa, retento « animali » pro eodem in utraque.

Si vero fuerit modalis de impossibili convertitur sicut modalis de falso, unde universalis affirmativa de impossibili convertitur simpliciter ut: « omnem hominem impossibile est esse asinum », convertitur sic: « omnem asinum impossibile est esse hominem »; et similiter particularis affirmativa de impossibili convertitur similiter. Negativa vero universalis de impossibili convertitur per accidens, ut: « nullum hominem impossibile est esse animal » convertitur in hanc: « quodam animal impossibile est esse hominem ».

Si vero fuerit modalis de necessario, convertitur sicut sua de inesse, cuiuscumque fuerit quantitatis et qualitatis, sicut dicit Aristoteles in primo *Priorum*, unde universalis negativa de necessario convertitur simpliciter et similiter particularis affirmativa. Universalis autem affirmativa convertitur per accidens. Particularis autem negativa modata de necessario non convertitur sicut nec particularis negativa de necessario: hec enim: « omnem hominem necessarium est esse animal », convertitur in hanc: « quodam animal necessarium est esse hominem », et hec similiter: « quendam hominem necesse est esse animal », convertitur in hanc: « quodam animal necesse est esse hominem », et similiter: « nullum hominem necessarium